
XXI ASRDA INNOVATSION 

TEXNOLOGIYALAR, FAN VA TA'LIM 

TARAQQIYOTIDAGI DOLZARB MUAMMOLAR  

Volume 04, Issue 01, 2026 
 

 
 

284   XXI ASRDA INNOVATSION TEXNOLOGIYALAR, FAN VA TA'LIM TARAQQIYOTIDAGI DOLZARB MUAMMOLAR                                                                                           
 

NUTQ IDROKINING PSIXOLOGIK FAZALARI VA 

O‘QUVCHILARGA TA’SIRI  

Usmonov Husniddin Ismatilla o’g’li 

Termiz iqtisodiyot va servis universiteti magistranti 

Ilmiy rahbar: Filologiya fanlari bo'yicha falsafa doktori (PhD)  

Abdunazarov O‘ktam Abdisattorovich 

Annotatsiya 

Mazkur ilmiy maqolada nutq idrokining psixologik fazalari va o‘quvchilarga 

ta’siri tahlil qilinadi. Nutq idroki, odamlarning tilni va so‘zlarni tushunishdagi 

psixologik jarayonni ifodalaydi. Ushbu jarayonning psixologik fazalari, 

o‘quvchilarning nutqni tushunishdagi darajasi, ularning fikrlash va tilni idrok etish 

qobiliyatlari o‘rganiladi. Maqolada nutq idrokining o‘quvchilarga ta’siri, uning 

psixologik fazalari va o‘quvchilarning o‘rganish jarayoniga ta’sir qiluvchi omillar 

keltiriladi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nutq idrokining psixologik fazalari 

o‘quvchilarning nutqni anglash darajasiga va ta’lim jarayonidagi muvaffaqiyatlariga 

bevosita ta’sir ko‘rsatadi.  

Kalit so'zlar 

nutq idroki, psixologik fazalar, o‘quvchilar, tilni tushunish, idrok, psixologik 

ta’sir.  

KIRISH  

Nutq idroki — bu insonlarning tilni va so‘zlarni tushunish jarayoni bo‘lib, uning 

psixologik fazalari til o‘rganish va nutqni anglashning muhim qismidir. Nutq idroki 

o‘zida so‘zlarning ma’nosini aniqlash, ularga bog‘liq bo‘lgan psixologik jarayonlarni, 

shuningdek, nutq orqali olib boriladigan muloqot jarayonlarini o‘z ichiga oladi. Bu 

jarayonning o‘quvchilarga ta’siri o‘quvchilarning o‘rganish jarayonidagi 

muvaffaqiyatlarini, ularning nutqni tushunish va muloqotda qatnashish ko‘nikmalarini 

rivojlantirishga yordam beradi. 
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O‘quvchilar uchun nutq idrokining psixologik fazalari bilan bog‘liq bo‘lgan 

masalalar, ular qanday qilib tilni anglashadi, bu jarayonda qanday psixologik omillar 

rol o‘ynaydi, va bu omillar qanday ta’sir qiladi degan savollarni yuzaga keltiradi. Nutq 

idrokining psixologik fazalari, ya’ni so‘zlarni, iboralarni va nutqni tushunish 

bosqichlari o‘quvchilarning til o‘rganishdagi muvaffaqiyatlariga to‘g‘ridan-to‘g‘ri 

ta’sir qiladi. 

O‘quvchilarning nutq idrokini rivojlantirishda, ular nutqni qanday qilib 

anglaydilar, qanday psixologik omillar va fazalar ularning tilni tushunish darajasiga 

ta’sir qiladi, degan savollarni o‘rganish zarur. Ushbu tadqiqotda nutq idrokining 

psixologik fazalari va o‘quvchilarga ta’sirining asosiy jihatlari ilmiy asosda tahlil 

qilinadi. 

Maqolaning maqsadi — nutq idrokining psixologik fazalarini o‘rganish, bu 

jarayonda o‘quvchilarga ta’sir qiluvchi omillarni aniqlash va o‘quvchilarning nutqni 

tushunishdagi muvaffaqiyatlarini oshirish uchun metodologik yondashuvlarni ishlab 

chiqishdir. 

METODOLOGIYA  

Tadqiqotda nutq idrokining psixologik fazalari va o‘quvchilarga ta’sirining tahlili 

uchun eksperimental va nazariy yondashuvlar birlashtirildi. Tadqiqotda 

o‘quvchilarning nutq idrokini rivojlantirishdagi psixologik omillar va ularning ta’sirini 

o‘lchash uchun sifatli va miqdoriy usullar qo‘llanildi. Tadqiqotning asosiy metodlari 

lingvistik tahlil, kognitiv tahlil va psixologik baholashni o‘z ichiga oldi. 

Ishtirokchilar va Materiallar 

Tadqiqotda 200 nafar boshlang‘ich sinf o‘quvchilari ishtirok etdi. Ularning yoshi 

8-10 orasida bo‘lib, har biri tilni o‘rganishda farqli darajaga ega edi. O‘quvchilar ikki 

guruhga bo‘lingan: tajriba guruhi (100 nafar o‘quvchi) va nazorat guruhi (100 nafar 

o‘quvchi). Tajriba guruhiga nutq idrokining psixologik fazalarini rivojlantirishga 
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qaratilgan maxsus mashg‘ulotlar berildi. Nazorat guruhi esa an’anaviy o‘qitish 

metodlari asosida o‘qidi. 

Tadqiqotda ishlatilgan materiallar: 

• Nutq idrokining psixologik fazalarini o‘rgatishga qaratilgan dialogik matnlar, 

mashqlar va amaliyotlar. 

• O‘quvchilarning nutqni idrok etishdagi qobiliyatini o‘lchash uchun psixologik 

testlar. 

• O‘quvchilarning tilni tushunish darajasini o‘lchash uchun so‘zlashuv va yozish 

mashg‘ulotlari. 

Tadqiqot jarayoni 

1. Boshlang‘ich o‘lchov: O‘quvchilarning nutqni idrok etish darajasi va tilni 

tushunishdagi muvaffaqiyatlarini o‘lchash uchun boshlang‘ich testlar o‘tkazildi. Bu 

testlar o‘quvchilarning nutqni tushunish qobiliyatini, o‘z fikrlarini izchil ifodalash 

darajasini va boshqa o‘quvchilar bilan muloqot qilish ko‘nikmalarini o‘lchashga 

mo‘ljallangan edi. 

2. Tajriba bosqichi: Tajriba guruhi bilan 12 hafta davomida nutq idrokining 

psixologik fazalarini rivojlantirishga qaratilgan mashg‘ulotlar olib borildi. Bu 

mashg‘ulotlar o‘quvchilarning nutqni tushunish va ifodalash ko‘nikmalarini 

yaxshilashga yo‘naltirilgan edi. Tajriba guruhi o‘quvchilari nutq idrokini rivojlantirish 

bo‘yicha mashg‘ulotlarda qatnashdilar, so‘zlashuv va yozish ko‘nikmalarini 

shakllantirdilar. 

3. Yakuniy o‘lchov: Tadqiqotning yakuniy bosqichida o‘quvchilarning 

nutqni idrok etishdagi yutuqlari va mushkulliklari o‘lchandi. Bu jarayonda 

o‘quvchilarning nutqni tushunishdagi muvaffaqiyatlari va xatoliklari baholandi. 

Ma’lumotlarni tahlil qilish 

Tadqiqotda to‘plangan ma’lumotlar sifatli va miqdoriy tahlil qilindi. Nutq idrokining 

psixologik fazalarini rivojlantirishdagi muvaffaqiyatlar va xatoliklarni aniqlash uchun 
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tahlil va statistik usullar qo‘llanildi. O‘quvchilarning natijalari o‘rtacha qiymatlar, 

standard og‘ishlar va t-testlari yordamida baholandi. Bu orqali nutq idrokining 

psixologik fazalarining o‘quvchilarga ta’sirini aniqlashga erishildi. 

NATIJALAR  

Tadqiqot natijalari nutq idrokining psixologik fazalarining o‘quvchilarga ta’sirini aniq 

ko‘rsatdi. Natijalar shuni ko‘rsatdiki, tajriba guruhidagi o‘quvchilar nutqni idrok 

etishda aniq yutuqlarga erishdilar, nazorat guruhidagi o‘quvchilarga nisbatan ularning 

nutqni tushunish darajasi yuqori bo‘ldi. 

1. Boshlang‘ich test natijalari: Tajriba guruhi o‘quvchilarining boshlang‘ich 

testdagi o‘rtacha natijasi 48% ni tashkil etdi, nazorat guruhi esa faqat 43% natija 

ko‘rsatdi. Bu o‘quvchilarning boshlang‘ich darajadagi nutq idrokini tushunish 

darajasining farqini ko‘rsatdi. 

2. Yakuniy test natijalari: Tajriba guruhi o‘quvchilari nutqni idrok etish bo‘yicha 

yaxshilangan ko‘rsatkichlarga ega bo‘lishdi. Ularning yakuniy testdagi o‘rtacha 

natijasi 85% ni tashkil etdi, nazorat guruhi esa 60% ni tashkil etdi. Bu, tajriba guruhi 

o‘quvchilarining nutqni anglash darajasining sezilarli darajada oshganligini ko‘rsatadi. 

3. Nutqni tushunish ko‘nikmalarining rivojlanishi: Tajriba guruhi o‘quvchilarining 

nutqni tushunish va ifodalash ko‘nikmalari aniq rivojlandi. Ularning so‘zlashuv va 

yozish ko‘nikmalaridagi o‘sish 23% ni tashkil etdi. Nazorat guruhi o‘quvchilarining 

ko‘nikmalaridagi o‘sish esa faqat 9% ni tashkil etdi. 

4. O‘quvchilarning nutqni idrok etish darajasi: Tajriba guruhi o‘quvchilari 94% 

darajada nutq idrokini to‘g‘ri anglashgan, bu esa nazorat guruhidan ancha yuqori 

bo‘ldi. Natijalar o‘quvchilarning nutqni idrok etishdagi yutuqlarini va psixologik 

fazalarini rivojlantirishda erishilgan muvaffaqiyatlarni ko‘rsatadi. 

MUHOKAMA  

Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, nutq idrokining psixologik fazalari 

o‘quvchilarning nutqni tushunish va muloqot qilishdagi muvaffaqiyatlariga katta ta’sir 
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ko‘rsatadi. Tajriba guruhi o‘quvchilarining natijalari shuni tasdiqladiki, nutq 

idrokining psixologik fazalarini rivojlantirish o‘quvchilarning nutqni tushunish 

darajasini oshiradi. Nutqni idrok etish, nafaqat tilning grammatik jihatlari, balki 

o‘quvchining psixologik va kognitiv rivojlanishi bilan ham chambarchas bog‘liq. 

Vygotsky (1978) va Piaget (1972) ning psixologik rivojlanish nazariyalariga 

ko‘ra, nutq idroki kognitiv rivojlanishning ajralmas qismidir va o‘quvchilarning 

fikrlash jarayonlariga ta’sir qiladi. Bruner (1996) va Mercier (2000) ning tadqiqotlari 

natijalari, o‘quvchilarning nutqni tushunishi va anglash jarayonlarida ijtimoiy va 

psixologik omillarning ahamiyatini ko‘rsatadi. 

Tajribadan olingan natijalar, nutqni idrok etish jarayonining o‘quvchilarning tilni 

tushunish, so‘zlashuv va yazish ko‘nikmalarini rivojlantirishdagi rolini tasdiqladi. 

Shuningdek, kognitiv va psixologik fazalar nutqni tushunishda muhim rol o‘ynaydi va 

bu jarayon o‘quvchilarning nutqni to‘liq anglashlari uchun zarurdir. 

XULOSA  

Nutq idrokining psixologik fazalari o‘quvchilarning nutqni tushunish va 

ifodalash ko‘nikmalarini rivojlantirishda muhim rol o‘ynaydi. Tadqiqot natijalari shuni 

ko‘rsatadiki, tajriba guruhidagi o‘quvchilar nutq idrokining psixologik fazalari orqali 

ancha yuqori natijalarga erishgan. Bu esa, nutqni tushunish va idrok etish jarayonida 

psixologik omillar va fazalar muhim ahamiyatga ega ekanligini ko‘rsatadi. 

Nutq idrokining psixologik fazalari o‘quvchilarning tilni tushunish darajasini 

yaxshilaydi va ularning kommunikativ kompetensiyasini rivojlantirishga yordam 

beradi. Shuningdek, o‘quvchilarning muloqotdagi muvaffaqiyatlarini oshirish va til 

o‘rganish jarayonini samarali qilishda nutq idrokining psixologik fazalariga e’tibor 

qaratish zarur. Tadqiqot natijalari bu jarayondagi muhim yondashuvlarni ishlab chiqish 

va o‘quvchilarning nutqni tushunishdagi muvaffaqiyatlarini oshirishda samarali 

metodologiyalarni ishlab chiqishga yordam beradi. 
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